








目 录
1 概 述...............................................................................................................................1

1.1 建设项目背景及特点.................................................................................................1

1.2 环境影响评价的工作过程..........................................................................................2
[...]
集效率大于 95%，无组织按 5%计，约 1.24t/a，车间封闭可减少 90%颗粒物物质排放，

则配料车间颗粒物无组织排放量为 0.14t/a。

（7）机加工车间无组织颗粒物

石墨化阴极在机加工车间进行加工，机加工过程会产生颗粒物，在产尘设备上方设

置集气罩，收集后经布袋除尘器处理。颗粒物收集效率大于 95%，无组织按 5%计，封闭

措施可减少 90%颗粒物无组织排放，则机加工车间颗粒物无组织排放量为 0.50t/a。

大气污染物产生及排放汇总见表 3.3-1。



3 工程分析

77

表 3.3-2 废气污染源强核算及相关参数表

序

号
污染源

排放

形式

废气

量

m
3
/h

排放

高度

m

污染物
产生量

t/a
治理措施

排气筒

编号

排放

时间

h/a

排放情况

浓度

mg/m
3

速率

kg/h

排放量

t/a

1
石油焦贮存

和转运

有组

织
12000 21

颗粒物 25.92

破碎机处设置集气罩，含尘废气经收集

后排入袋式除尘进行处理，集气效率按

95%；

DA001

720

10 0.12 0.086

无组

织
-- 15

封闭式车间，及时清扫地面，洒水降尘，抑

尘率90%
-- -- -- 0.05

2 石油焦上料

有组

织
6000 21

颗粒物 155.52

配套设置集气装置，废气收集后采用袋

式除尘器处理；集气效率 95%；
DA002

8640

10 0.06 0.518

无组

织
-- 15

封闭式车间，及时清扫地面，洒水降尘，

抑尘率90%
-- -- -- 0.20

3 石油焦煅烧
有组

织
8830 46

颗粒物 2036

SCR 脱硝+石灰石/石膏脱硫+湿电除尘器 DA003 8640

5 0.044 0.381

SO2 2852 30 0.265 2.289

NOX 181 40 0.353 3.052

4
煅后焦排

料、转运

有组

织
20000 21 颗粒物

63.78

排料口、转载点设置集气罩，含尘废气

经收集后排入袋式除尘进行处理，集气

效率按 95%；

DA004

8640

5 0.1 0.864

无组

织
- 15 颗粒物

封闭式车间，及时清扫地面，洒水降尘，抑

尘率90%
- - 0.07 0.64

5 煅后焦仓
有组

织
3000 21 颗粒物 25.92

仓顶入料口分别设置集气罩共用1套布袋除

尘器
DA005 8640 5 0.015 0.130

6

返回料筛

分、破碎、

转运

有组

织
25000 21 颗粒物 108

仓顶入料口分别设置集气罩共用1套布袋除

尘器
DA006 2400 10 0.25 0.60



3 工程分析

78

7
原料破碎、

筛分

有组

织
12000 21 颗粒物 173

破碎、筛分设备上方分别设置集气罩共用1

套布袋除尘器处理后经排气筒排放
DA007 2400 10 0.12 0.288

8 一次磨粉
有组

织
6000 21 颗粒物 173

磨粉采用雷蒙磨，全封闭，为循环供风，少

量尾气通过布袋除尘器后排放
DA008 2400 10 0.06 0.144

9 二次磨粉
有组

织
6000 21 颗粒物 173

磨粉采用空气磨，全封闭，为循环供风，少

量尾气通过布袋除尘器后排放
DA009 2400 10 0.06 0.144

10 配料
有组

织
15000 21 颗粒物 194.4

配料秤设集气罩，配料仓全封闭，每个配料

仓顶设1根引风管共用袋除尘器
DA010 4800 5 0.075 0.36

11 糊料干混
有组

织
3000 21 颗粒物 194.4 在混捏锅上方设集气罩收集+布袋除尘器 DA011 4800 10 0.03 0.144

12 制糊成型
有组

织
60000 21

颗粒物 388.8

在确保RTO焚烧装置安全的前提下采用RTO

焚烧装置处理后经重力除尘器+布袋除尘后

排放

DA012 4800

10 0.6 2.88

沥青烟 388.8 10 0.6 2.88

挥发性

有机物
388.8 10 0.6 2.88

苯并芘 0.012 0.0003 0.000018 0.000078

氮氧化

物
0.378 0.97 0.058 0.378

13 一次焙烧
有组

织
18470 46

颗粒物 132.4

经焚烧+SCR脱硝+电捕焦油器+石灰石/石膏

法脱硫+湿电除尘器处理后经排气筒排放。 DA013 8640

5 0.09 0.745

SO2 53.76 30 0.52 4.472

NOX 25.856 35 0.646 5.585

沥青烟 44.472 10 0.17 1.408

苯并芘 0.0003 0.00016 0.000003 0.00002

14 环式焙烧 有组 60000 46 颗粒物 132.4 采用SCR脱硝工艺+电捕焦油器+石灰石-石 DA014 8160 1 0.06 0.490



3 工程分析

79

织 膏法脱硫+湿式电除尘器SO2 53.76 5 0.30 2.448

NOX 25.856 20 0.12 9.792

沥青烟 34.472 10 0.60 4.486

苯并芘 0.0001 0.0003 0.000018 0.00012

15 隧道窑焙烧
有组

织
30000 46

颗粒物 132.4

废气经焚烧后采用SCR脱硝工艺+石灰石-石

膏法脱硫+湿式电除尘器
DA015 8160

5 0.15 1.224

SO2 53.76 10 0.30 2.448

NOX 25.856 20 0.60 4.896

沥青烟 34.472 10 0.30 2.448

苯并芘 0.0001 0.0004 0.000012 0.000098

16

1#石墨化炉

和 2#石墨

化炉

有组

织
40000

有组

织

颗粒物 19.855

经1套石灰石-石膏法脱硫+湿式静电除尘后

经排气筒排放
DA016 8160

5 0.2 1.632

SO2 46.74 25 1.0 9.06

氟化物 2 0.1 0.04 0.033

氯化氢 0.6 0.05 0.02 0.016

氯气 0.6 0.05 0.02 0.016

14 机加工
有组

织
20000 21 颗粒物 60

每台设备上方设集气罩收集+布袋除尘器净

化处理
DA017 5600 10 0.2 1.12

15 配料车间
无组

织
/ 15 颗粒物 7.465 车间封闭 / / / 0.115 0.75

16 焙烧车间
无组

织
/ 15 颗粒物 3.73 车间封闭 / / / 0.043 0.373

17 石墨化车间 无组 / 15 颗粒物 1.24 车间封闭 / / / 0.014 0.124



3 工程分析

80

织

排放合计

颗粒物 17.873

二氧化

硫
20.717

氮氧化

物
23.703

沥青烟 12.648

苯并芘 0.0003

挥发性

有机物
3.888

氯化氢 0.008

氟化物 0.016

氯气 0.008



3 工程分析

81

3.3.2.2 水环境影响分析及防治措施

项目营运期废水主要包括循环冷却水、洗车废水、生活污水等。

（1）废水产生情况及处置方式

项目生产过程用水主要为石油焦煅烧炉冷却水、成型系统冷却水、煅烧烟气余热利

用用水、煅烧烟气净化用水、焙烧烟气净化系统冷却水和少量的设备冷却水。

本项目各工序分别设置循环水系统，焙烧烟气净化系统电捕焦油器喷淋后的冷却水

进入循环池闭路循环使用；烟气脱硫系统脱硫副产物经脱水处理后，滤液絮凝沉淀后返

回石灰石制备箱回收利用，产生的污泥经板框压滤脱水后压成泥饼外卖建筑材料厂作为

原料使用。生产用水和设备冷却水均循环使用，无外排废水。软水站产生的含盐废水送

烟气净化系统补水，不外排。

生活用水：目前全厂劳动定员 230 人，项目设有食堂、宿舍，生活用水定额按 90L/

人·d估算，则生活用水量为 21.6m
3
/d。生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油等；参考一般生活污水水质，生活污水 COD：350mg/L，BOD5：150mg/L，NH3-N：

45mg/L，SS：220mg/L，动植物油：20 mg/L。项目食堂设置隔油池，办公区设有 1座 30m
3

防渗化粪池。由于项目所在园区污水管网尚未建设完成，厂区设置1座处理规模为20m
3
/d

的生活污水处理站，处理工艺为 A/O+砂滤+活性炭过滤+消毒的处理工艺，生活污水经厂

区污水处理站处理后全部用于厂区道路洒水和洗车平台补充用水等不外排。污水处理后

可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中绿化的要求，

主要回用回用于绿化、道路洒水抑尘，不外排。本项目建有 WSZ-AO-1 地埋式污水处

理设施 1 套，处理能力为 1m
3
/h，污水处理工艺流程图见图 3.3-1。

图 3.3-1 地埋式污水处理设施污水处理流程图

本工程生活污水产生、排放情况见表 3.3-3。

食堂污水

生活污水

隔油池

格栅 调节池 初沉池 A/O池 二沉池 污泥池

上清液

污泥
回用 消毒池



3 工程分析

82

表 3.3-3 本项目废水产生、排放情况

污

染

源

水量

(t/a)
污染物

产生情况
处理

措施

排放情况

备注产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

活

污

水

3360

COD 150 0.49
地埋式生活污水处理

站NH3-N 60%、COD 70%、

BOD5 75%

- 0
处理后回

用，不外

排

BOD5 80 0.26 - 0

NH3-N 30 0.10 - 0

3、初期雨水

本评价取平遥县全年一次最大降雨量计算项目初期雨水池的设计容量；

根据暴雨强度公式：

式中：q—暴雨强度（升/秒•公顷）；

T—重现期，取 2年；

t—降雨历时（取前 15 分钟）；

计算得出，暴雨量 q为 170L/s•ha。

雨量公式：Q =ψ ×q ×F

式中：Q—降雨量（升/秒）；

q—由暴雨强度公式计算得 170L/s•ha；

Ψ—径流系数（取 0.9）；

F—汇水面积（ha），（取 2.73ha）。

根据雨水量计算公式、汇水面积和径流系数，可知项目初期雨水量为 417L/s，初期

雨水按前 15min 计算，则项目初期雨水量为 305m³。在厂区东南角（地势最低处）设置

1座 350m
3
初期雨水池，初期雨水经收集沉淀后，用于场地洒水降尘、绿化等。

3.3.2.3 声环境影响分析及防治措施

1、噪声设备源强分析

项目产生的噪声主要为各类风机运转时产生的空气动力性噪声和各类机械设备运

转时产生的机械性噪声。其中，各种风机在运转时产生空气动力性噪声，噪声值 90～

110dB(A)，水泵在运转时产生的电磁噪声值 80～90dB(A)，本项目主要噪声源、噪声控

制措施及各噪声源强见表 3.3-4。

81.001t
lgT08.118.1736q

��

��








3 工程分析

83

表 3.3-4 主要设备噪声声源特征分析一览表

声源
数量

（台）
工况

噪声值

dB（A）
位置 采取的措施

治理后噪声值

dB（A）

破碎机 12 台 间断 85-100

石油焦转运站、原料处

理车间、返回料处理车

间

室内布置，基础

减振等
80

磨粉机 4 台 间断 85-100
原料处理车间、返回料

处理车间

室内布置，基础

减振等
80

振动筛 12 台 间断 85-100
原料处理车间、返回料

处理车间

室内布置，基础

减振等
80

成型机 2 台 间断 85-100 成型车间内
室内布置，基础

减振等
80

机加工 10 台 间断 85-100 机加工车间
室内布置，基础

减振等
80

风机 30 台 连续 85-90 各厂房内
室内布置，安装

消声器
75

泵类 20 台 连续 85-90 各厂房内

室内布置、采用

柔性接头、基础

减振

75

生产过程中产生的噪声主要是机械性噪声和空气动力性噪声。对噪声的控制，主要

采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的办法，噪声控制措施如下：

（1）尽量选用低噪声低振动的设备，从声源上控制噪声。

（2）对破碎机、磨粉机、振动筛等产生的机械性噪声，采用除尘集尘罩与隔音罩

相结合的措施。

（3）对风机、空压机产生的空气动力性噪声，采用加装消音弹性风筒或消音器的

措施。余热锅炉排空阀、安全阀设消音器，空压机排气阀设消音器。

（4）破碎机、风机等产噪设备设置减振基础。

（5）厂区总平面布置充分考虑地形、声源方向性及车间噪声强弱，利用建（构）

筑物、绿化植物等对噪声的屏蔽、吸纳作用，合理布局。

2、噪声污染防治措施

为降低噪声对周围环境的影响，防治噪声影响职工及周围居民正常的生产、生活，

针对对本工程生产特点，本次评价提出本工程噪声的防治措施包括以下几方面：

①对于本工程的生产装置，设计时应尽可能选择辐射较小、振动小的低噪声设备，

从源头上控制噪声产生的级别，同时设备均应在室内进行安装；



3 工程分析

84

②本工程生产装置中含有风机等产噪设备，对各种产生气流噪声的设备，应在气体

进出口部位安装适当的消声器，消声器的选择应注意噪声源的频率特性、设备的工艺要

求和使用环境，对具有中、高频特性的风机，应采用阻性消声器，而对于具有低、中频

特性的空压机噪声，则宜安装抗性消声器；

③除采取以上防治措施外，工程还应充分重视操作人员的劳动保护，为其发放耳塞、

耳罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中，从噪声受体保护

方面减轻噪声对操作人员的直接影响；